令和５年５月２５日

 関係中学校長 殿

                         鹿児島県立山川高等学校

                            校 長  鳥飼 由紀子

令和５年度山川高校体験入学について（依頼）

向夏の候，貴職におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき，厚くお礼申し上げます。

 さて，「体験入学」を別紙のとおり実施いたしますので，職員及び生徒，保護者等への

御案内をよろしくお願いします。

記

１ 添付書類

(1) 令和５年度 山川高校体験入学 実施要項

(2) 山川高校体験入学参加申込書（ＦＡＸ送信票）

(3) 委任状

２ 申込期限  令和５年７月 14日（金）必着

３ 申込方法

(1) 「参加申込書」をＦＡＸで御返送下さい。また，参加希望者がいない場合も，そ

の旨を御連絡ください。

（2) 万が一の事故に備え，参加する生徒に傷害保険の加入（本校負担）をします。

（3） 引率の職員がいらっしゃらない場合は，委任状の御提出をお願いします。

連絡先： 鹿児島県立山川高等学校    教務部 九田

       TEL 0993-34-0141   FAX 0993-34-0142

令和５年５月２５日

鹿児島県立山川高等学校

令和５年度 山川高校体験入学 実施要項

１ 目    的    中学２，３年生が，本校の園芸工学・農業経済科，生活情報科の学習内容を理解すると

ともに高校進学の進路選択に役立てる。

２ 実施学科    「園芸工学・農業経済科」，「生活情報科」

３ 定    員    施設等の都合で，計３３名とします。申込者多数の場合は，３年生を優先します。

４ 日  時    令和５年８月 22日（火） ９：00～12：20

        荒天時は，８月 23日（水）

５ 対 象 者    関係中学校の２・３年生ならびに教諭，保護者

６ 場    所    山川高等学校  各教室・施設

７ 日    程

(1) 受    付（視聴覚室） ････････ ９：00  ～  ９：10

(2) 開会行事（視聴覚室） ････････ ９：10  ～  ９：35

① 校長あいさつ ････････ （７分）

② オリエンテ一ション ････････ （６分）

③ 学校・学科紹介 ････････ （12分）

  （ 更衣・移動等 ） ････････ ９：35  ～  ９：50

(3) 体験学習Ⅰ（前半の部） ････････ ９：50  ～  10：40

  （ 休息・移動等 ） ････････ 10：40  ～  11：00

(4) 体験学習Ⅱ（後半の部） ････････ 11：00   ～   11：50

  （ 更衣・移動等  ） ････････ 11：50  ～  12：10

(5) 閉会行事（視聴覚室） ････････ 12：10  ～  12：20

① アンケート記入

② 閉会行事

８ 山川高校までの交通について

※ 本校から交通費の補助はありません。できるだけ保護者の送迎をお願いします。

※ ＪＲとバスの利用しやすい時間は下の通りです。参考としてご覧下さい。

【喜入・指宿方面】

行き ＪＲ利用  鹿中央駅（６：54発） → 山川駅（８：15着） 徒歩(20分)で山川高校へ

帰り ＪＲ利用  徒歩(20分)で山川駅へ 山川駅（13：21発） → 鹿中央駅（15：01着）

【頴娃・開聞方面】

行き ＪＲ利用  枕崎駅（７：35発）  → 山川駅（８：48着） 徒歩(20分)で山川高校へ

帰り バス利用  山川高校前（13：55発） → 東大川（14：46着）

９ 注意事項

(1) 筆記用具・上履きは各自で準備してください。

(2) 更衣の時間を設けておりますが，正課体育服（またはジャージ）で来校してください。

(3) 調理を選択した方は，エプロン・三角巾・マスクを持ってきてください。

10 体験学習の内容

(1) 前半・後半の学習内容からそれぞれ一つずつ選択し，２つの内容を学習します。

(2) 園芸工学・農業経済科の４つの体験学習について，希望者が３名以下の場合は実施見合わせとし，

他の講座で学習していただきます。

(3) 講座によっては，人数調整をする場合もありますので，ご了承ください。

Ⅰ【前半の部】 ９：５０ ～ １０：４０（５０分）

記号 学  習  内  容 該当学科

Ａ
ジャム作り（調理）          【食品加工室】（11名）

園芸工学・

農業経済科 晴天時：オクラの収穫体験（屋外実習） 【露地圃場】（11名）

雨天時：秋冬野菜の種まき       【温室】

Ｂ 金融を学ぼう             【パソコン室】（11名）
生活情報科

（商業分野）

Ⅱ【後半の部】１１：００ ～ １１：５０（５０分）

記号 学  習  内  容 該当学科

Ｃ
トラクタ－･ドローン操作（農業機械操作） 【グラウンド】（11名）

園芸工学・

農業経済科
寄せ植え・コケ玉（草花）     【フラワーデザイン室】（11名）

Ｄ 味噌玉作り かつお節削り（調理）   【調理室】（11名）
生活情報科

（家庭分野）

送信先　　鹿児島県立山川高等学校 ７月14日(金)までに送信をお願いします。

　　　　　　教務部　　九田　泰好　宛

　　　　　　FAX　　　０９９３－３４－０１４２ 送信元

学校名

担当者

電話番号

月 日

校長氏名

第１ 第２ 第１ 第２

いずれかに○印をお願いします。

第１ 第２ 第１ 第２

6

5

4

0993-34-1356

   令和５年

　下記の者について，体験入学への参加を認め，申込みいたします。

保護者等の

付添人数

（名）
生徒・保護者氏名 生年月日

ＦＡＸ送信票

ふりがな 性別
学年
・
歳

令和５年度　山川高校　体験入学参加申込書　No.（　　　）

Ⅱ(後半の部)Ⅰ(前半の部)

記

連絡先(自宅等)電話番
号

指宿　　太郎 いぶすき　たろう 男 3 H18.6.24 Ｄ Ｃ操作Ｂ

指宿　　一郎 いぶすき　いちろう 男
例2

49 S47.11.24 ＤＢ Ｃ草花

2

1

8

7

9

10

0993-34-1356

　６　参加希望者が8名を越える場合は，複写してください。

　記入上の注意

　４　付き添いのみの保護者の人数も把握したいので，付添人数もご記入下さい。

　１　氏名（ふりがな）等は楷書で記入してください。学年・歳の欄は，中学生は学年を保護者は歳を記入して下さい。
　２　傷害保険加入のため，生年月日も正確にお知らせ下さい。
　３　体験学習は，前半の部，後半の部ともに第２希望までご記入ください。

　５　連絡先電話番号は，緊急連絡の際に利用するものです。

職員

Ⅱ(後半の部)氏　名 ふりがな 性別
体験学習希望講座体験学習希望講座

Ⅰ(前半の部)

3

山川　　太郎 やまがわ　たろう 男 3

Ａ

Ａｵｸﾗ

　職員の参加について

体験学習希望講座

0993-34-0141H18.12.24 Ｂ Ａｼﾞｬﾑ Ｃ草花 Ｄ 1例1

体験入学に参加する保護者の方は，氏名・生年月日等を記入して下さい。
生徒の付き添いのみの保護者の方は，人数をご記入下さい。

有

無

令和５年  月  日

鹿児島県立山川高等学校長 殿

             中学校

校長

委 任 状

 鹿児島県立山川高等学校の「中学生の体験入学」において，下記本校中学生の体験入学の

指導について，下記のとおり貴職に委任いたします。

記

１ 体験入学日    令和５年 8月 22日（火）

２ 参加者数     男子（   ）名，女子（   ）名  計（   ）名

３ 参加者名簿

 氏 名 ふりがな 性別

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

４ 上記生徒は，独立行政法人日本スポーツ振興センターの災害給付金制度に加入してい

います。

以上